
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 1189 del 29/12/2025

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 1067 del 11/12/2025

Oggetto: Servizio lava-noleggio: affidamento ai sensi dell'art. 76 c. 2 lett. B) punto 2- periodo 1.11.25/28.02.26

L’estensore: Patrizia D'Erasmo

Il presente provvedimento è composto da n. 21 pagine di cui n. 12 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 22/12/2025

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 23/12/2025

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 29/12/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DGDSSI99900SU002 U.O.C. SERVIZIO INFERMIERISTICO TECNICO AZIENDALE (SITA)

Conto Importo Anno Note

502020101000 - LAVANDERIA 346.013,14 2030

impegno di spesa
convenzione regionale
deliberazione 473/25 -
gen-feb 2030

502020101000 - LAVANDERIA 2.076.078,8
8 2029

impegno di spesa
convenzione regionale
deliberazione 473/25
anno 2029

502020101000 - LAVANDERIA 2.076.078,8
8 2028

impegno di spesa
convenzione regionale
deliberazione 473/25
anno 2028

502020101000 - LAVANDERIA 2.076.078,8
8 2027

impegno di spesa
convenzione regionale
deliberazione 473/25
anno 2027

502020101000 - LAVANDERIA 1.730.065,7
0 2026

impegno spesa
convenzione gara
regionale di cui alla
deliberazione 473/25
periodo marzo-dicembre
2026

502020101000 - LAVANDERIA 426.462,53 2025
nov-dic 2025 di cui €
71477,98 a recupero sul
conto 502020104000

Firma Aleandro Munno Data 17/12/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Recupero da Sub – Autorizzazioni non utilizzate o utilizzate solo in parte

Riferimento SUB : 1/15 Anno di riferimento : 2025

Conto 1 da quale sottrarre l’importo Importo
502020104000 - 502020104000 - MENSA - DIPENDENTI 71.477,98

Conto 2 al quale assegnare l’importo Importo
502020101000 - 502020101000 - LAVANDERIA 71.477,98

Firma Aleandro Munno Data 17/12/2025

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Aleandro Munno Data 17/12/2025

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 17/12/2025

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1 - 45/2025 ; 1- 40
2026; 1-20 2027; 1-3 2028; 1-1 2029; 1-1
2030 SITA

Note DELIBERA 624/2024

Firma Gianfranco Ventura Data 22/12/2025



 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.           DEL 

Azienda Regionale Emergenza Sanitaria  - ARES 118 
Sede legale: Via Portuense, 240 - 00149 ROMA - P. IVA 08173691000 

 

 
 
 

Il Direttore della UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi  

 

VISTA la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale per 

l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 

 

VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 VISTO L’Atto aziendale dell’Ares 118, adottato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 2376 del 19.03.2025 ed approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27.03.2025, n. 176, 

pubblicata sul BURL n. 26 del 1.04.2025; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 473 del 27.05.2025 è stato preso atto della 

Convenzione stipulata dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti  

con RTI SO.GE.SI spa p.i. 01305330548 mandataria e Pacifico srl 

mandante pi. 03903400244, a seguito  dell’aggiudicazione di cui alla 

Determinazione n. G14283 del 29.10.24 della gara di rilievo 

comunitario a procedura aperta indetta con determina G17445 del 

27.12.23 per l’affidamento del servizio di lava noleggio della durata 

di 48 mesi decorrenti dalla data di emissione dell’ordinativo di 

fornitura entro il limite dell’importo spendibile di € 6.806.816,00 base 

d’asta del lotto; 

 

CONSIDERATO che con la su citata deliberazione veniva stabilita quale data di 

decorrenza del servizio il 1.10.2025 ed emesso il relativo ordinativo di 

fornitura ai sensi dell’art. 6 della Convenzione per la durata 

quadriennale ai prezzi di offerta; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. 20784 del 15.09.2025 il RTI affidatario ha 

comunicato la necessità di posticipare la data di avvio del servizio al 

1.04.26 a causa delle seguenti problematiche di 

approvvigionamento e logistiche che rendono di fatto impossibile 

l’avvio del contratto nella data inizialmente prevista; 

 

RITENUTO pertanto  accogliere in parte le motivazioni dell’aggiudicatario, 

procedendo nel seguente modo, come anticipato al Fornitore con 

nota prot. 25272/2025: 



Deliberazione   n.  ………………   del  …………………………..  - pag. 2 
 

- riconoscimento del servizio reso nel mese di ottobre 2025 alle 

medesime condizioni contrattuali di cui alla deliberazione di 

affidamento n.195/20 per un importo di € 202.632,88; 

  

- attivazione per i mesi novembre 2025/febbraio 2026 di una 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b) p.2 

alle condizioni economiche prestazionali di cui alla 

Convenzione regionale ((Determina G14283-24) per un 

importo mese quale massimo spendibile di € 200.000,00  (nota 

SITA prot. 6550/2025) per un totale di € 800.000,00 iva esc.; 

 

- rettifica della decorrenza dell’ordinativo per l’avvio della 

Convenzione di cui alla Determina regionale G14283 del 

29.10.24 al 1.03.2026  (come in allegato);    

 

PRESO ATTO che l’art. 76 c. 2 lett. b) p2. recita testualmente: 

“le Stazioni appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata 

senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: 

…omissis.. 

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: 

.. omissis.. 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

 

CONSIDERATO che potrebbero ricorrere gli estremi per la proroga tecnica del 

precedente contratto; 

che l’affidamento in parola, in piena conformità al codice dei 

contratti pubblici, consente un risparmio su 4 mesi, a parità di 

condizioni, di circa € 57.000,00 + Iva; 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento per 4 mesi, sopra citata, è stata 

attivata sulla piattaforma Stella con numero di registro P1256558-25 

e che entro i termini stabiliti  il RTI Sogesi-Pacifico ha presentato 

offerta; 

che nei giorni 9 e 10 dicembre 2025  il Seggio di gara/commissione 

ha esaminato (come da verbale agli atti) la documentazione 

presentata dal RTI e successivamente, constatata la conformità alle 

richieste della stazione appaltante, ha aperto la busta dell’offerta 

economica e rilevato che le condizioni economiche sono le stesse 

della Convenzione della Regione Lazio precedentemente citata,  

come richiesto nelle Condizioni particolari di detta procedura (si 

allega dettaglio dell’offerta economica); 

 

 che relativamente al presente provvedimento la spesa trova 

copertura nel seguente modo: 



Deliberazione   n.  ………………   del  …………………………..  - pag. 3 
 

- ottobre 2025 € 202.632,88 sulle  autorizzazioni ancora capienti 

SITA-2025-1-6   e SITA 2025 1/30; 

- periodo di affidamento 4 mesi (nov/dic  2025) massimo 

spendibile di €400.000,00  più iva (488.000,00)di cui € 61.537,47 sulle 

autorizzazioni ancora capienti    (SITA-2025-1-30  e SITA 1-6 2025) e la 

restante somma (426.462,53) autorizzazione di spesa come da 

frontespizio; 

- per gennaio-febbraio 2026 € 400.000,00 + iva con nuova 

autorizzazione di spesa come da frontespizio; 

RITENUTO altresì, dover impegnare  la spesa relativa alla Convenzione stipulata 

dalla Regione Lazio per il servizio in oggetto, giusta deliberazione di 

presa d’atto  473/2025 per complessivi € 6.806.816,00 più Iva 

(8.304.315,52) quale massimo spendibile, per 48 mesi a decorrere dal 

1.03.2026,  così ripartita: 

 anno 2026 (marzo-dic)      €  1.730.065,70 

 anno 2027   €  2.076.078,88 

 anno 2028     €  2.076.078,88 

 anno 2029                            € 2.076.078,88 

           anno 2030 (gen-feb ‘30)     €    346.013,14 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 

➢  - di riconoscere al Fornitore RTI Sogesi/Pacifico il servizio reso nel mese di ottobre 2025 

alle medesime condizioni contrattuali di cui alla deliberazione di affidamento 

n.195/20 per un importo di € 202.632,88  (nota prot. 25272/2025); 

 

- di affidare al RTI Sogesi-Pacifico  il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b) 

p.2 del Dlgs 36/2023, per il periodo novembre 2025 -febbraio 2026, nelle more 

dell’attivazione della Convenzione  regionale ((Determina G14283-24) per un importo 

totale massimo spendibile di € 800.000,00  più iva, ai medesimi prezzi delle condizioni 

economiche della Convenzione regionale (come da offerta in allegato); 

 

- di rettificare la decorrenza dell’ordinativo di cui alla Convenzione stipulata dalla 

Regione Lazio per il servizio in oggetto, giusta deliberazione di presa d’atto  473/2025 

(come da allegato) per complessivi € 6.806.816,00 + iva (8.304.315,48) per 48 mesi a 

far data  1.03.2026, così ripartiti: 

•  anno 2026 (marzo-dic)      €  1.730.065,70 

•  anno 2027   €  2.076.078,88 

•  anno 2028     €  2.076.078,88 

•  anno 2029                            € 2.076.078,88 

•  anno 2030 (gen-feb ‘30)     €    346.013,14 

 

➢   

 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore dell’UOC 

Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle disposizioni di cui al D. Lvo. 

165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che il presente provvedimento, a seguito 



Deliberazione   n.  ………………   del  …………………………..  - pag. 4 
 

dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 

per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 

di cui all’art.1, primo comma, della legge n.241/90 come modificato dalla legge 15/05. 

 

IL DIRETTORE UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 

 

Dr. Aleandro Munno __________________________ 

 

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alle Deliberazioni ARES 118 n. 1 del 1 luglio 2024, di 

presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00105 del 27.06.2024 

“Variazione della sede di assegnazione del Direttore Generale Narciso Mostarda in 

applicazione dell’art. 1 comma 4 del controllo di prestazione d’opera intellettuale firmato in 

data 29 ottobre 2021”, vista la relazione contenuta nella presente proposta di delibera 

inoltrata dal Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

  

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo  e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate 

unitamente agli atti allegati:  

 

- di riconoscere al Fornitore RTI Sogesi/Pacifico il servizio reso nel mese di ottobre 2025 alle 

medesime condizioni contrattuali di cui alla deliberazione di affidamento n.195/20 per 

un importo di € 202.632,88  (nota prot. 25272/2025); 

 

- di affidare al RTI Sogesi-Pacifico  il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b) p.2 

del Dlgs 36/2023, per il periodo novembre 2025 -febbraio 2026, nelle more 

dell’attivazione della Convenzione  regionale ((Determina G14283-24) per un importo 

totale massimo spendibile di € 800.000,00  più iva, ai medesimi prezzi delle condizioni 

economiche della Convenzione regionale (come da offerta in allegato); 

 

- di rettificare la decorrenza dell’ordinativo di cui alla Convenzione stipulata dalla 

Regione Lazio per il servizio in oggetto, giusta deliberazione di presa d’atto  473/2025 

(come da allegato) per complessivi € 6.806.816,00 + iva (8.304.315,48) per 48 mesi a far 

data  1.03.2026, così ripartiti: 

-  anno 2026 (marzo-dic)      €  1.730.065,70 

-  anno 2027       €  2.076.078,88 

-  anno 2028         €  2.076.078,88 

-  anno 2029                            € 2.076.078,88 

-  anno 2030 (gen-feb ‘30)    €    346.013,14 

 

 

La presente deliberazione è composta di n.          pagine di cui n.         in allegato. 

 

Gli allegati citati e facenti parte integrante della presente deliberazione sono custoditi 

presso la UOD Affari Generali e oggetto di ostensione a richiesta degli interessati legittimati. 

 



Deliberazione   n.  ………………   del  …………………………..  - pag. 5 
 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Narciso Mostarda 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Roma, lì 

UOD Affari Generali  

         Il  Direttore 

                                  Dr.ssa Fulvia CASATI 
_____________________ 

 
__________________________________________________________________________ 
 
Copia della presente deliberazione è stata inviata al Collegio Sindacale in data 
____________________ 
 
Roma, lì 
 

UOD Affari Generali  

                      Il  Direttore 

 Dr.ssa Fulvia CASATI     
 
____________________ 

 
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 * * * * * * * 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal ____________     al 

____________ 

 

UOD Affari Generali  

                      Il  Direttore 

                                  Dr.ssa Fulvia CASATI 
 
         
                                                                                                      _____________________ 
 
__________________________________________________________________________ 
 

 
 
E’ esecutiva dal __________________ 

   

    

 

UOD Affari Generali  

                      Il  Direttore 

                                  Dr.ssa Fulvia CASATI 

http://www.ares118.it/


Deliberazione   n.  ………………   del  …………………………..  - pag. 6 
 

 
         _____________________ 
 
 
   























ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 1189 del 29/12/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 29/12/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2025-12-29T15:12:09+0100
	Fulvia Casati




